Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЮЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  11.04.2018  № 25

д. Устюцкое

О внесении изменений в

Административный регламент

Руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2017 года  № 479-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг» в части

закрепления возможности предоставления в многофункциональных центрах

предоставления государственных и муниципальных услуг нескольких

государственных (муниципальных) услуг посредством подачи заявителем

единого заявления», на основании предложения Прокуратуры Пестовского

района от 28.02.2018 №22-2-2018

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению

муниципальной услуги  «Установление сервитута в отношении земельного

участка, находящегося в муниципальной собственности», утвержденный

постановлением Администрации Устюцкого сельского поселения от

04.04.2016 № 33 следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.2.1  изложить в следующей редакции:

«1.2.1. Заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением

государственных органов и их территориальных органов, органов

государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов,

органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители,

обратившиеся в Администрацию Устюцкого  сельского поселения с

запросом о предоставлении муниципальной услуги, в том числе в порядке,

установленном для предоставления двух и более государственных и (или)

муниципальных услуг в многофункциональных центрах при однократном

обращении заявителя, выраженным в устной, письменной или электронной

форме».

1.2. Пункт 2.13 изложить в следующей редакции:

«2.13. Порядок, размер и основания взимания государственной

пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление

муниципальной услуги.

2.13.1. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

  2.13.2. В случае внесения изменений в выданный по результатам

предоставления муниципальной услуги документ, направленных на

исправление ошибок, допущенных по вине органа и (или) должностного

лица, многофункционального центра и (или) работника

многофункционального центра, плата с заявителя не взимается».

1.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и

действий (бездействия)  Уполномоченного органа,

многофункционального центра, организаций, указанных в части 1.1

статьи 16 от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», а также их должностных

лиц, муниципальных служащих, работников

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу
5.1.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное)

обжалование, оспаривание решений, действий (бездействия), принятых

(осуществленных) при предоставлении муниципальной услуги.

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия), принятых

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги в

досудебном (внесудебном) порядке, не лишает их права на обжалование

указанных решений, действий (бездействия) в судебном порядке.

5.2. Предмет жалобы

5.2.1. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут быть

решения (действия, бездействие), принятые (осуществленные) при

предоставлении муниципальной услуги. Заявитель может обратиться с

жалобой, в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении

государственной или муниципальной услуги, запроса, для предоставления

двух и более государственных и (или) муниципальных услуг в

многофункциональных центрах при однократном обращении заявителя;

2) нарушение срока предоставления  муниципальной услуги.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги

в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;

consultantplus://offline/ref=998EDF4D1353F6D7526778B1D39A9DEA7D182199D82272DF9CF0C00D78E1002FA21DCD234FF565F0E9a0I
consultantplus://offline/ref=998EDF4D1353F6D7526778B1D39A9DEA7D182199D82272DF9CF0C00D78E1002FA21DCD234FF565F0E9a0I
consultantplus://offline/ref=0E6409FD1391FC227298424A270DFF1E4BA8F430A0CCB7F1794EB3F79220FA2F4C85B9400454D6F1XC50G

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми

актами Устюцкого сельского поселения для предоставления муниципальной

услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Новгородской области, муниципальными правовыми

актами Устюцкого сельского поселения для предоставления муниципальной

услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

законами и иными нормативными правовыми актами Новгородской области,

муниципальными правовыми актами Устюцкого сельского поселения.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской области,

муниципальными правовыми актами Устюцкого сельского поселения;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, органа, предоставляющего муниципальную

услугу, многофункционального центра, работника многофункционального

центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг»,  или их работников в

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №

consultantplus://offline/ref=0E6409FD1391FC227298424A270DFF1E4BA8F430A0CCB7F1794EB3F79220FA2F4C85B9400454D6F1XC50G
consultantplus://offline/ref=0E6409FD1391FC227298424A270DFF1E4BA8F430A0CCB7F1794EB3F79220FA2F4C85B9400454D6F1XC56G
consultantplus://offline/ref=0E6409FD1391FC227298424A270DFF1E4BA8F430A0CCB7F1794EB3F79220FA2F4C85B9400454D6F1XC50G

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг».

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Новгородской области, муниципальными правовыми актами Устюцкого

сельского поселения.

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг»

5.3. Органы государственной власти и уполномоченные на

рассмотрение жалобы должностные лица, которым может быть

направлена жалоба

5.3.1. Жалоба подается в Уполномоченный орган,

многофункциональный центр либо в соответствующий орган

государственной власти (орган местного самоуправления) публично-

правового образования, являющийся учредителем многофункционального

центра (далее - учредитель многофункционального центра), а также в

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг».

5.3.2. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя

Уполномоченного органа, подаются в вышестоящий орган (при его наличии)

либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно

руководителем  Уполномоченного органа.

5.3.3. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника

многофункционального центра подаются руководителю этого

многофункционального центра.

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального

центра подаются учредителю многофункционального центра или

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом

Новгородской области.

5.3.4. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от

consultantplus://offline/ref=0E6409FD1391FC227298424A270DFF1E4BA8F430A0CCB7F1794EB3F79220FA2F4C85B9400454D6F1XC50G
consultantplus://offline/ref=86C9545F8F5B239A0DF12F84AF541AE6084BFE8D60ADC732FCBE51BE28BC1FB91433542C001939A3Z8hFI
consultantplus://offline/ref=86C9545F8F5B239A0DF12F84AF541AE6084BFE8D60ADC732FCBE51BE28BC1FB91433542C001939A3Z8hFI

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», подаются руководителям этих организаций.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы

5.4.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме.

5.4.2. Жалоба может быть направлена по почте, через

многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта

Уполномоченного  органа,  единого портала государственных и

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме

заявителя.

5.4.3. Жалоба на решения и действия (бездействие)

многофункционального центра, работника многофункционального центра

может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта

многофункционального центра, единого портала государственных и

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме

заявителя.

5.4.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций,

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг», а также их работников может быть направлена по почте, с

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,

официальных сайтов этих организаций, единого портала государственных и

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме

заявителя.

5.4.5. Порядок подачи и рассмотрения жалоб в соответствии с пунктами

5.4.3 и 5.4.4 настоящего Административного регламента устанавливается

Правительством Российской Федерации.

5.4.5.  Жалоба должна содержать:

1) наименование  Уполномоченного органа,  должностного лица

Уполномоченного органа, либо муниципального служащего,

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», их руководителей и (или) работников, решения и

действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

consultantplus://offline/ref=FFD851407232027566E6ADA9E9E94119CCC6360C2B2B89B95D20979D5A786B874426C6B199FDE5C0X9n1I
consultantplus://offline/ref=AF2402FE1529617F72DFD28C81775BA9B0B359E0984CD8AB05619F85E78BE3D49E2E9504636CF926J3t1I

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

Уполномоченного органа, должностного лица  Уполномоченного органа,

либо муниципального служащего, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) Уполномоченного органа, должностного лица

Уполномоченного органа, либо муниципального служащего,

многофункционального центра, работника многофункционального центра,

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», их работников. Заявителем могут быть представлены

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их

копии.

5.5. Сроки рассмотрения жалобы

5.5.1. Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», либо вышестоящий орган (при его наличии),

подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее

регистрации, а в случае обжалования отказа Уполномоченного органа

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», в приеме

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Результат рассмотрения жалобы

5.6.1. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления государственной или муниципальной услуги

документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами Новгородской области, муниципальными

правовыми актами Устюцкого сельского поселения;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

consultantplus://offline/ref=AF2402FE1529617F72DFD28C81775BA9B0B359E0984CD8AB05619F85E78BE3D49E2E9504636CF926J3t1I
consultantplus://offline/ref=AF2402FE1529617F72DFD28C81775BA9B0B359E0984CD8AB05619F85E78BE3D49E2E9504636CF926J3t1I
consultantplus://offline/ref=AF2402FE1529617F72DFD28C81775BA9B0B359E0984CD8AB05619F85E78BE3D49E2E9504636CF926J3t1I
consultantplus://offline/ref=AF2402FE1529617F72DFD28C81775BA9B0B359E0984CD8AB05619F85E78BE3D49E2E9504636CF926J3t1I
consultantplus://offline/ref=AF2402FE1529617F72DFD28C81775BA9B0B359E0984CD8AB05619F85E78BE3D49E2E9504636CF926J3t1I
consultantplus://offline/ref=AF2402FE1529617F72DFD28C81775BA9B0B359E0984CD8AB05619F85E78BE3D49E2E9504636CF926J3t1I

5.7. Порядок информирования заявителя о результатах

рассмотрения жалобы

5.7.1. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения,

указанного в пункте 5.6.1 настоящего Административного регламента,

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения

жалобы.

5.7.2. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в

органы прокуратуры.

5.9. Право заявителя на получение информации и документов,

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

5.9.1. На стадии досудебного обжалования действий (бездействия)

Уполномоченного органа,  многофункционального центра, организаций,

указанных в части 1.1 статьи 16 от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их

должностных лиц, муниципальных служащих, работников,  а также решений,

принятых в ходе предоставления муниципальной услуги, заявитель имеет

право на получение информации и документов, необходимых для

обоснования и рассмотрения жалобы, а также на представление

дополнительных материалов в срок не более 5 дней с момента обращения.»

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете

«Информационный вестник Устюцкого  сельского поселения».

Глава сельского поселения                                Д.А.Кудряшова

consultantplus://offline/ref=98845E954BA1C3935287424F768344A185983A5CD3574BC52BF03C27F48AC8361FD389BCD8sBzFI
consultantplus://offline/ref=998EDF4D1353F6D7526778B1D39A9DEA7D182199D82272DF9CF0C00D78E1002FA21DCD234FF565F0E9a0I